
2021학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.08)

(4차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 4,033,627,000

제1조  2021학년도 완산중학교회계 제4회 추가경정예산 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 4,033,627,000

원으로 하며, 

         세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,033,627 4,316,240 -282,613 -6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -266,487 2,311,827 57.3

학생복지/교육격차 해소 -1,824 277,975 6.8

기본적 교육활동 -634 199,978 4.9

선택적 교육활동 3,580 116,007 2.8

교육활동 지원 -3,207 890,123 22

학교 일반운영 -13,041 237,717 5.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -261,984 3,052,690 75.6

이전수입 기타이전수입 -19,034 585,885 14.5

자체수입 학부모부담수입 -1,650 42,000 1

자체수입 행정활동수입 55 18,792 0.4

기타수입 전년도이월금 0 334,260 8.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,638,575 3,919,593 -281,018

1.지방교육자치단체이전수입 3,052,690 3,314,674 -261,984

1.교육비특별회계전입금수입 3,052,690 3,314,674 -261,984

1.사립학교보조금수입 3,052,690 3,314,674 -261,984

1.인건비재정결함보조금 1,857,653 2,124,480 -266,827
인건비재정결함보조금 : -266,827,000원 * 1교

 =
-266,827,000

2.운영비재정결함보조금 424,227 424,267 -40 운영비재정결함보조금 : -40,000원 * 1교 = -40,000

3.목적사업비보조금 648,694 641,491 7,203
교육복지우선사업 운영비 : -700,000원 * 1교 

=
-700,000

(성립전_4추)교육복지우선사업 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_4추)학교생태체험학습장조성지원비 : 

12,511,000원 * 1교 =
12,511,000

학교생태체험학습장조성지원비 : -12,511,000

원 * 1교 =
-12,511,000

(성립전_4추)코로나19방역활동도우미지원금 : 

2,203,000원 * 1교 =
2,203,000

(성립전_4추)육성종목(태권도)동계훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

4.방과후학교활동비지원금 7,780 9,200 -1,420
방과후학교활동비지원금 : -1,420,000원 * 1교

 =
-1,420,000

5.현장체험학습비지원금 71,136 71,136 0

6.교복구입지원금 43,200 44,100 -900 교복구입지원금 : -900,000원 * 1교 = -900,000

2.기타이전수입 585,885 604,919 -19,034

1.사학법인이전수입 581,585 600,619 -19,034

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0

2.법인이전수입 551,585 570,619 -19,034

1.법인이전수입 551,585 570,619 -19,034 운동장조성공사비 : -19,034,970원*1식= -19,034,000

2.학교회계간이전수입 300 300 0

1.학교발전기금전입금 300 300 0

1.학교발전기금전입금 300 300 0

3.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 60,792 62,387 -1,595
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 42,000 43,650 -1,650

1.수익자부담수입 42,000 43,650 -1,650

1.급식비 24,285 25,935 -1,650

1.급식비 24,285 25,935 -1,650 교직원급식비 : -1,650,400원*1교 = -1,650,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,428 8,428 0

1.졸업앨범비 8,428 8,428 0

4.기타수익자부담수입 9,287 9,287 0

1.기타수익자부담수입 9,287 9,287 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 18,792 18,737 55

1.사용료및수수료 12,642 10,942 1,700

1.사용료및수수료 12,642 10,942 1,700

1.사용료 12,642 10,942 1,700 시험장임대료 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 6,150 7,795 -1,645

1.이자수입 4,432 5,000 -568

1.이자수입 4,432 5,000 -568 이자수입 : -568,000원*1식= -568,000

2.기타행정활동수입 1,718 2,795 -1,077

1.기타행정활동수입 1,718 2,795 -1,077 기타행정활동수입 : -1,030,000원*1식= -1,030,000

폐지수거료 : -50,000원*1식= -50,000

법인세환급금 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 334,260 334,260 0

1.전년도이월금 334,260 334,260 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

1.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

1.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

세입합계 4,033,627 4,316,240 -282,613
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,311,827 2,578,314 -266,487

1.교직원보수 1,889,877 2,104,281 -214,404

1.사립학교 교원보수 1,655,180 1,750,441 -95,261

1.기본급 1,087,146 1,164,716 -77,570

1.봉급 1,087,146 1,164,716 -77,570 봉급 : -77,570,230원*1월 = -77,570,000

2.정액수당 442,534 457,127 -14,593

1.정근수당 89,909 90,810 -901 정근수당 : -871,230원*1교 = -871,000

정근수당가산금 : -30,000원*1교 = -30,000

2.성과상여금 65,021 65,021 0

3.가족수당 11,380 11,280 100 가족수당 : 50,000원*1명*2개월 = 100,000

4.육아휴직수당 1,394 1,394 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,000 69,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 24,960 -4,680 담임수당 : -4,680,000원*1월 = -4,680,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,428 5,418 10 관리업무수당 : 5,000원*1명*2개월 = 10,000

12.정액급식비 38,640 38,640 0

13.명절휴가비 105,421 106,600 -1,179 명절휴가비 : -1,179,040원*1교 = -1,179,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 18,181 26,124 -7,943 교원연구비 : -345,391원*23명 = -7,943,000

3.초과근무수당 28,510 31,500 -2,990

1.시간외근무수당 28,510 31,500 -2,990 정액분 : -74,000원*23명 = -1,702,000

초과분 : -56,000원*23명 = -1,288,000

4.부담금 96,990 97,098 -108

1.교직원법정부담금 96,990 97,098 -108 연금부담금 : -568,780원*1교 = -568,000

건강보험부담금 : 432,000원*1교 = 432,000

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 7 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 28,000원*1교 = 28,000

2.사립학교 직원보수 234,697 353,840 -119,143

1.기본급 141,317 252,117 -110,800

1.봉급 141,317 252,117 -110,800 기본급 : -22,160,000원*5명 = -110,800,000

2.정액수당 61,779 69,323 -7,544

1.정근수당 12,559 12,800 -241 정근수당 : 78,380원*1명 = 79,000

정근수당가산금 : -80,000원*4명 = -320,000

2.성과상여금 7,273 7,273 0

3.대우공무원수당 1,928 2,050 -122 대우공무원수당 : -122,010원*1명 = -122,000

4.가족수당 3,880 4,320 -440 가족수당 : -110,000원*4명 = -440,000

5.정액급식비 7,840 7,840 0

6.명절휴가비 15,863 16,000 -137 명절휴가비 : -137,800원*1교 = -137,000

7.연가보상비 2,376 10,000 -7,624 연가보상비 : -1,524,914원*5명 = -7,624,000

8.특수직무수당 1,680 1,800 -120 특수직무수당 : -30,000원*4명 = -120,000

9.직급보조비 8,380 7,240 1,140 직급보조비 : 228,000원*5명 = 1,140,000

3.초과근무수당 6,700 7,200 -500

1.시간외근무수당 6,700 7,200 -500 정액분 : -100,000원*5명 = -500,000

4.부담금 24,901 25,200 -299

1.교직원법정부담금 24,901 25,200 -299 연금부담금 : -203,000원*1월 = -203,000

건강보험부담금 : 346,130원*1월 = 347,000

재해보상부담금 : -443,040원*1월 = -443,000

2.기타 교직원보수 393,461 445,884 -52,423

1.교직원대체인건비 393,461 445,884 -52,423

1.교원대체인건비 336,659 389,082 -52,423

1.기간제교원인건비 313,384 334,362 -20,978 기본급 : -17,662,000원*1월 = -17,662,000

정근수당 : -1,577,140원*1월 = -1,577,000

교직수당 : 500,000원*1월 = 500,000

정액급식비 : 280,000원*1월 = 280,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -149,560원*1월 = -149,000

담임수당 : -130,000원*3명*2월 = -780,000

정근수당가산금 : -600,000원*1월 = -600,000

시간외수당(초과분) : -210,000원*1월 = -210,000

교육연구비 : -780,000원*1월 = -780,000

2.기간제교원법정부담금 23,275 54,720 -31,445 국민연금부담금 : -19,656,000원*1월 = -19,656,000

건강보험부담금 : -4,284,000원*1월 = -4,284,000

고용보험부담금 : -4,854,000원*1월 = -4,854,000

산업재해보험금 : -2,651,720원*1월 = -2,651,000

2.기간제교원인건비 56,802 56,802 0

1.기간제교원인건비 52,974 52,974 0 특수업무수당 : -20,000원*12개월 = -240,000

교직수당가산금10(전문상담) : 20,000원

*12개월 =
240,000

2.기간제교원법정부담금 3,828 3,828 0

3.교직원 복지 및 역량강화 28,489 28,149 340

1.교직원연수 2,415 2,075 340

1.직무연수 1,215 875 340

1.일반수용비 1,215 875 340 교직원직무연수비 : 340,000원*1회= 340,000

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 26,074 26,074 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원맞춤형복지비 22,874 22,874 0

1.맞춤형복지비 22,874 22,874 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,975 279,799 -1,824

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 9 전라북도교육청 완산중학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 24,285 25,935 -1,650

1.학교급식운영 24,285 25,935 -1,650

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.비조리교급식비 24,285 25,935 -1,650

1.전출금 24,285 25,935 -1,650 교직원급식비 : -1,650,400원*1교 = -1,650,000

2.보건관리 72,943 72,217 726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,100 14,277 -177

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 4,713 4,713 0

1.학생복지비 4,713 4,713 0

3.보건실운영 7,298 7,375 -77

1.운영수당 350 500 -150 성교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 6,948 6,875 73 침구구입및세탁비 : -77,000원*1회= -77,000

의료소모품구입비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[국고](국고)흡연예방관리 2,089 2,089 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 929 929 0

2.[국고]학교환경위생관리 58,843 57,940 903

1.먹는물관리 6,574 6,574 0

1.일반수용비 6,574 6,574 0

2.공기질측정 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 환경검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.방역관리 49,497 48,494 1,003

1.기간제직원인건비 40,747 39,744 1,003
(성립전_4추)방역도우미지원금 : 

1,101,500원*2명 =
2,203,000

(자)방역도우미인건비 : -1,200,000원*1월

 =
-1,200,000

2.일반수용비 8,750 8,750 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 10 전라북도교육청 완산중학교
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예산액
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예산액
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4.[국고](국고)방역도우미지원금(추가분)1,672 1,672 0

1.기간제직원인건비 1,672 1,672 0

3.학생복지 180,747 181,647 -900

1.교육복지우선 80,842 80,842 0

1.교육복지사 인건비 41,342 42,042 -700

1.기간제직원인건비 37,666 38,486 -820 시간외수당초과분 : -1,330,000원*1식= -1,330,000

연가보상비 : 510,000원*1명*1회 = 510,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,126 3,006 120 4대보험 : 120,000원*1월 = 120,000

2.교육복지사업 운영비 39,500 38,800 700

1.일반수용비 1,400 1,200 200 복지실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 5,523 6,208 -685 프로그램강사수당 : -685,000원*1회= -685,000

3.여비 600 800 -200 출장비 : -40,000원*5회= -200,000

4.교육운영비 24,592 23,207 1,385 방학중프로그램진행비 : 685,000원*1회= 685,000

(성립전_4추)방학중프로그램진행비 : 

700,000원*1회=
700,000

5.학생복지비 6,375 6,375 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 410 410 0

2.학생복지운영 99,905 100,805 -900

1.졸업앨범제작 8,428 8,428 0

1.학생복지비 8,428 8,428 0

2.학생교과서구입 38,990 38,990 0

1.교육운영비 38,990 38,990 0

3.학생교복구입 43,200 44,100 -900

1.학생복지비 43,200 44,100 -900 (목)교복구입지원비 : -900,000원*1식= -900,000

4.학생체육복구입비 9,287 9,287 0

1.학생복지비 9,287 9,287 0

3.기본적 교육활동 199,978 200,612 -634

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 11 전라북도교육청 완산중학교
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1.교과 활동 51,430 51,630 -200

1.교과활동지원 16,060 16,260 -200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.보충과정운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,420 6,420 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,120 1,260 -140 (목)락밴드외부강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 1,480 1,340 140 (목)학교예술행사간식비 : 140,000원*1회= 140,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.교과협의회운영 400 600 -200

1.교육운영비 0 200 -200 협의회물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 3,040 3,040 0

1.여비 3,040 3,040 0

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,369 1,369 0

2.도서구입비 2,031 2,031 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 10,920 10,920 0

1.교과운영 2,720 2,720 0

1.기간제직원인건비 770 770 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 12 전라북도교육청 완산중학교
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예산액

기정

예산액
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2.학습준비물지원 8,200 8,200 0

1.학습준비물 8,200 8,200 0

5.체육 교과활동 18,140 18,140 0

1.교과운영 18,140 18,140 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 800 800 0

7.외국어 교과활동 710 710 0

1.교과운영 710 710 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 710 710 0

8.선택 교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.창의적 체험활동 119,308 119,742 -434

1.자율활동 19,397 19,581 -184

1.학생회활동지원 4,029 4,029 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 3,599 3,599 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 13 전라북도교육청 완산중학교
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4.학교특색사업 4,170 4,170 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

5.신문제작 1,316 1,500 -184

1.교육운영비 1,316 1,500 -184 학교신문제작 : -184,000원*1회 = -184,000

6.학급문집제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 71,136 71,136 0

1.현장학습 71,136 71,136 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 71,136 71,136 0

3.동아리활동 2,250 2,250 0

1.동아리활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 0 0 0

4.진로활동 26,525 26,775 -250

1.진로체험활동 21,525 21,775 -250

1.운영수당 100 1,250 -1,150 진로체험강사비 : -350,000원*1식= -350,000

생명존중교육강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 21,425 20,525 900 소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

진로체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.마을교육과정연구회 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 29,240 29,240 0

1.자유학기(년)제활동 29,240 29,240 0

1.진로탐색활동 15,240 15,240 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 14 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 15,240 15,240 0

2.주제선택활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.예술,체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 116,007 112,427 3,580

1.방과후학교 운영 7,780 9,200 -1,420

1.방과후학교운영 7,780 9,200 -1,420

1.교과프로그램 7,780 9,200 -1,420

1.운영수당 3,980 2,100 1,880
(목)자유수강권프로그램강사비 : 

1,880,000원*1회=
1,880,000

2.교육운영비 3,800 7,100 -3,300
(목)자유수강권사용(교외,공공기관) : 

-3,300,000원*1회=
-3,300,000

2.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 43,240 43,240 0

1.독서활동운영 43,240 43,240 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 20,640 20,640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.도서구입비 15,000 15,000 0

3.(목)도서꾸러미사업 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

3.교기육성 57,487 52,487 5,000

1.[국고]교기운영 57,487 52,487 5,000

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 15 전라북도교육청 완산중학교
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1.태권도부운영 52,767 47,767 5,000

1.기간제직원인건비 31,249 31,249 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 11,730 6,730 5,000
(성립전_4추)(목)교통비(렌트) : 100,000

원*20일=
2,000,000

(성립전_4추)(목)학생숙박비 : 300,000원

*5박=
1,500,000

(성립전_4추)(목)학생식사비 : 37,500원*4

명*10회=
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 3,588 3,588 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고]제50회 전국소년체육대회 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,536 2,560 -1,024
(목)다꿈사랑방학교강사비 : -1,024,000원

*1회=
-1,024,000

2.교육운영비 5,964 4,940 1,024
(목)다꿈사랑방학교교구구입비 : 

1,024,000*1회=
1,024,000

5.교육활동 지원 890,123 893,330 -3,207

1.교무업무 운영 51,165 54,372 -3,207

1.교무학사운영 51,165 54,372 -3,207

1.교무실무사인건비 35,084 34,996 88

1.무기계약직원인건비 32,658 32,570 88 초과근무수당 : -100,000원*1월 = -100,000

근속수당 : 187,500원*1월 = 188,000

2.무기계약직원법정부담금 2,426 2,426 0

2.교무학사운영 6,336 7,656 -1,320

1.일반수용비 4,415 4,415 0

2.교육운영비 1,921 3,241 -1,320 물백묵구입 : -960,000원*1회= -960,000

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 16 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물칠판지우개구입 : -360,000원*1회= -360,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 296 1,600 -1,304 공로패제작비 : -304,000원*1회= -304,000

졸업식운영물품구입비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교육운영비 3,304 2,000 1,304 행사용품구입비 : 1,304,000원*1회= 1,304,000

5.교육과정평가 45 1,820 -1,775

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 45 1,820 -1,775 성적처리카드구입 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

답안지카드구입 : -315,000원*1회= -315,000

카드리더기보수 : -200,000원*1회= -200,000

6.환경정리 4,800 5,000 -200

1.일반수용비 4,800 5,000 -200 제설용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

7.(목)교육과정네트워크 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 20,833 21,899 -1,066

1.학생생활상담지도 16,949 16,949 0

1.학생생활지도 운영 4,809 4,809 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,089 2,089 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 17 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,884 2,950 -1,066

1.안전교육 1,884 2,950 -1,066

1.교육운영비 1,884 2,950 -1,066 119안전교육차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

119안전교육체험비 : -66,000원*1회= -66,000

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.교육부지정 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 20,700 19,600 1,100

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 19,500 18,400 1,100

1.학교정보화지원 11,500 10,400 1,100

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 6,600 5,500 1,100 캐시서버구입비 : 1,100,000원*1개= 1,100,000

2.AI교육선도학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 18 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 793,425 793,459 -34

1.교육환경개선 793,425 793,459 -34

1.교실환경개선 54,340 35,340 19,000

1.일반수용비 960 960 0

2.비품구입비 53,380 34,380 19,000 사물함구입비 : 100,000원*190개= 19,000,000

2.교육환경개선 589,085 608,119 -19,034

1.일반수용비 376,437 395,471 -19,034 운동장조성공사비 : -18,961,000원*1식= -18,961,000

운동장조성 인허가 부대경비 : -73,000원

*1식=
-73,000

2.비품구입비 212,648 212,648 0

3.보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 11,700 11,700 0

4.상담실환경개선(리모델링) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 9,200 9,200 0

5.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 24,372 20,000 4,372 공사비 : 4,372,000원*1식= 4,372,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 5,628 9,700 -4,072 비품구입비 : -4,072,000원*1식= -4,072,000

6.학교생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 22,489 35,000 -12,511 공사비 : -12,511,000원*1식= -12,511,000

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.비품구입비 12,511 0 12,511
(성립전_4추)생태체험학습장조성비품구입

비 : 12,511,000원*1식=
12,511,000

7.진로교육전용교실 30,000 30,000 0

1.일반수용비 7,700 10,000 -2,300 공사비 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

2.교육운영비 3,019 0 3,019 교재및교구구입비 : 3,019,000원*1식= 3,019,000

3.비품구입비 19,281 20,000 -719 비품구입비 : -719,000원*1식= -719,000

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 19 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 237,717 250,758 -13,041

1.학교기관 운영 109,198 114,842 -5,644

1.부서기본운영 56,876 62,520 -5,644

1.교장실운영 6,544 6,544 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 33,932 39,576 -5,644

1.일반수용비 12,106 17,100 -4,994 일간지구독료 : -317,000원*1회= -317,000

기타수수료  : -360,000원*1회= -360,000

토너구입비 : -500,000원*1식= -500,000

CMS이용료  : -3,817,000원*1식= -3,817,000

2.여비 2,050 2,700 -650 사무직원관외여비 : -130,000원*5명= -650,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 18,076 18,076 0

3.교무부운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.여비 8,960 8,960 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 52,322 52,322 0

1.행정(사무)실무사인건비 52,322 52,322 0

1.기간제직원인건비 49,082 49,082 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,140 2,140 0

2.시설 장비 유지 125,419 132,216 -6,797

1.학교시설장비유지 125,419 132,216 -6,797

1.공공요금및제세공과금 53,434 53,434 0

1.전기요금 27,542 27,542 0

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 20 전라북도교육청 완산중학교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 13,892 13,892 0

2.시설관리용역 7,728 7,968 -240

1.일반수용비 7,728 7,968 -240 소방시설관리용역비 : -240,000원*1회= -240,000

3.시설일반관리 57,549 64,469 -6,920

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 55,629 62,549 -6,920 교실방충망외구입비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

냉난방기청소비 : -3,020,000원*1회= -3,020,000

4.화장실관리 4,308 3,441 867

1.일반수용비 4,308 3,441 867 비데청소용역비 : 1,085,000원*1회= 1,085,000

화장실청소용품구입비 : -218,000원*1회= -218,000

5.당직관리 2,400 2,904 -504

1.일반수용비 2,400 2,904 -504 무인경비용역비 : -504,000원*1식= -504,000

3.학교운영 협력 3,100 3,700 -600

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 2,500 -600

1.학부모회운영 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 200 500 -300 학부모회강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 200 500 -300 학부모회협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 21 전라북도교육청 완산중학교
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세출합계 4,033,627 4,316,240 -282,613

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 22 전라북도교육청 완산중학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 현장학습 71,136,000 47,397,300 47,397,300 23,738,700 23,738,700

[국고]교기운영 태권도부운영 52,767,000 41,872,910 41,872,910 10,894,090 5,000,000

[국고]제50회 전국소년체

육대회
4,720,000 4,720,000 4,720,000 0 0

합계 128,623,000 93,990,210 93,990,210 34,632,790 28,738,700

이정은 2022년 02월 09일 09시 53분 26초 23 전라북도교육청 완산중학교


